Vereadora

com o pelouro do Associativismo proponha ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

submeter a deliberação do executivo, na sua próxima reunão: -------------------------------------

1. Aprovar a atribuição de um apoio pontual no valor total de €4.500,00 (quatro mil e

quinhentos euros) ao Grupo Motard “5 Vilas” Maçãs de Dona Maria, destinado a nnanclar a

organização do Passeio ”IT Rota das Maçãs, que onera a classificação económica 0102 040701;-

2. Determinar que o serviço de contabilidade promova uma proposta de alteração orçamental

[...]

A Câmara Municipal tomou conhecimento e, tendo por base o art.o 24.0, o amo 29.0, BOP e

34.0, todos do Regulamento de Apoio ao Associativismo, conjugados com as alíneas e) e f) do

artigo 23.0 e a alínea u) do no 1, do artigo 33o, do anexo 1 à Lei 75/2013 de 12 de setembro,

1. Aprovar a atribuição de um apoio pontual no montante de €4.500,00 (quatro mil e

quinhentos euros) ao Grupo Motard “5 Vilas” Maçãs de Dona Maria, a Financiar a organização

do Passeio ”IT Rota das Maçãs, que onera a classificação económica 0102 040701 e GOP

2/252/2025/5006/1 - Regulamento Associativismo - Org. desponivas e lazer - Apoio à atividade

[...]

Nos termos dos altigos 36.o do CCP e 18.0, n.o 1, alínea b), do Decretoiei n.o 197/99, de 8

de junho, O órgão competente para a decisão de contratar e a Câmara Municipal. ---------------- —«

3. Para efeitos de prévia cablmenmção da despesa Inerente ao contrato a celebrar, estima-se

que o respetivc preço contratual não deverá exceder € 326.061,00 (trezentos e vinte e seis mil

e sessenta e um euros), acrescidos de iva à taxa legal em vigor, escalonado da seguinte forma:

2025 - € 108.849,55 e 2026 - € 217.211,45 a satisfazer pela despesa com o número sequencial

de cabimento 21760, com a classificação económica 0102 020105 e GOP 2 212 2023/5014 e,

[...]

Universidade de Aveiro e 10 alunos com interesse em participar na Universidade de Verão de

Coimbra;

13. As inscrições na Universidade Júnior do Porto têm um valor unitário de use (duzentos e

quinze euros) por aluno, é aplicado um desconto de 95€ (noventa e cinco euros) por cada

grupo de 10 inscrições, resultando num custo total de 6 380€ (seis mil trezentos e oitenta

euros) para 31 alunos;

14. Na Academia de Verão da Universidade de Aveiro, as inscrições têm um valor unitário de

190€ (cento e noventa euros) por aluno, totalizando 2 470€ (dois mil quatrocentos e setenta

euros) para 13 alunos;

15. Na Universidade de Verão de Coimbra, a inscrição tem um valor unitário de 215€ (duzentos

e quinze euros) por aluno, o que se cifra em 2 150€ (dois mil cento e cinquenta euros) para 10

alunos.

16. Prevê-se uma despesa máxima de 11 000€ (onze mil euros); -------------------------------

17. Esta despesa possui enquadramento na classmcação económica 0102/04080202 e GOP Z

212 2023/5010 8, Atividades de Formação e Educação, que não possui dotação suficiente. ------

Assim, e face ao exposto, proponho à digníssima Câmara Municipal que analise e delibere, caso

[...]

6. Aprovar a despesa inerente à presente deliberação, a qual dispõe de cobertura orçamental

na classilioação económica 0102/04080202 e no GOP 2 212 2023/5010 8 — Apoio à Educação

(Academias de Verão, entre outros). Prevê-se uma despesa no valor de 11.000,00 € (onze mil

euros), sendo ainda ordenada a execução de uma alteração orçamental permutativa, a aprovar

pelo Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal, no âmbito das competências que lhe estão

delegadas. Deve ser efetuado o cabimento da totalidade do montante, procedendo-se, após a

[...]

e necessidades da finalidade do edifício, conforme auto em anexo. ---------------------------------

2.4. Assim, de acordo com o supracitado, infon'na-se V. Ex.a que os trabalhos complementam

oorrapondem ao seguinte valor: --------

a) Trabalhos complementares no valor de 91.058,39 € (noventa e um mil e cinquenta e oito

euros e trinta e nove cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, oonfomne auto em

anexo;

2.5. Verifica-se, por conseguinte, que o valor dos trabalhos complementares nol corresponde a

33,38% do valor da adjudicação, não ultlapassando, desta forma, os limites legais previstos na